Le feuillet qui constitue aujourd'hui les pages 200-201 de l'*Aurelianensis* 302 (255) a été relié arbitrairement à ce manuscrit. Cuissard le désigne seulement par les mots : « De sacra scriptura ». Il me paraît dater du X^e siècle et appartient en réalité à un commentaire sur la *Première Epître aux Corinthiens*. Voici le texte, qu'il faut lire dans l'ordre des pages 201-200 ; il est relatif aux idolâtres et s'étend du chapitre VIII, 4

au chapitre IX, 29 ; le feuillet lui-même est partiellement endommagé, et rogné au bas :

... caput arietis sicut Ioui Ammoni uel caput canis sicut Mercurio nichil est. 5 Nam si sunt qui dicantur dii siue <in> caelo siue in terra: In caelo quaerebant duo signa et in terra multa adorabant idola. Nam sunt qui: <Sunt> homines quos digne deos uocare possumus, sicut Moyses <cui> Dominus dicit: 'Constitui te hodie deum Pharaonis (Exod. VII, 1)'. Et Salmista dicit de sacerdotibus: Ego dixi: dii estis (Ps. LXXXI, 6)'. Licet enim hoc sit, non debemus illos adorare neque illis seruire ea seruitute quae latria dicitur, quae Deo debetur soli. Vnde idolatra dicitur qui a Deo recedit et idola adorat. 7 Quidam autem: Infirmi. Conscientia, id est per conscientiam putantes sibi culturam esse diuinam, Idolotitum quasi idolis datum. 8 Neque enim si <manducauerimus abundabimus, neque si non> manducauerimus, deficiemus: Quia non ideo saturabimur, ut alia requiramus. Probat quod dixit: Esca nos <non> commendat Deo. Caro enim immolaticia ueniebat in foro ad emendum, Quidam autem infirmi fratres, uolentes comedere illam carnem, cruciabantur fame. 9 Ne forte haec licentia uestra: Qua licet comedere. 10 Scientiam perfectam. In idolio, id est in sacrario idoli. 12 In Christo peccat. Non dicit: in Christum. In Christum peccat qui in ipsum peccat, qui male de diuinitate illius sentit; in Christo peccat qui peccat in his quae ad uos pertinent. IX, 1 Non sum liber? Intellegendum id est: uos dicitis quia non habeo libertatem? Quae est illa libertas? Videlicet ut qui euangelium praedicant de euangelio uiuant (Cf. I Cor., IX, 14), sicut faciunt alii apostoli et uestri pseudoapostoli. Nonne Iesum Christum dominum nostrum uidi? Vidit Dominum in reuelatione cum pergeret Damascum, quando circumfulsit eum lux coelitus missa (Cf. Act. IX, 3), et uidit illum in Ierusalem quando dixit ad eum: 'Egredere de hac ciuitate; non enim per te meum recipient testimonium' (Act. XXII, 18) 2 Signaculum, id est indicium. 3 Mea defensio: hoc modo me defendo. Haec, id est quod superius dixi. 4 Num quid non habemus potestatem, quia uisum est: Qui euangelio seruit, de euangelio uiuat (Cf. I Cor., IX, 14). 5 Mulierem sororem circumducendi. Quidam errantes putauerunt de uxore dicere, sed nota quod dixit: circumducendi. Alius enim est circumducere et aliud ducere. Ducere, id est uxorem accipere, circumducere de loco ad locum ducere 8 Secundum hominem, id est: Num id ex me ipso loquor? 9 Non alligabis os boui trituranti (Deut. XXV, 4). Triturare est fruges in area terere. Cum, inquit, bos tuus triturauerit fruges tuas, non alligabis os eius, quia dum huc illucque uagatur, aliquid debet accipere. Bouem appellat praedicatorem, cuius os non alligatum ad pascendum ab auditoribus. Et quod dicit: Non alligabis os boui trituranti, tale est ac si diceret: Non debet prohibere praedicatorem quo de sumptibus auditorum non uiuat. 12 Si alii, id est pseudoapostoli; clanculo tangit pseudoapostolos. 13 Sacrarium ad idolum, altare ad ecclesiam pertinet. 15 Ita, id est simili modo. Magis mori penuria quam <ut>

gloriam meam quis euacuet, id est ut aliquis me pascat. 16 Nam si euangelizauero, ideo ut a uobis pascar. Necessitas enim mihi incumbit, quia ne famem patiar, ideo praedico. 16 Vae mihi, quia non habeo quid comedam. 17 Si autem inuitus: ne penuriam patiar. 18 Sine sumptu, id est ut nullam mercedem accipiam in praesenti. 20 Factus sum Iudaeis tanquam Iudaeus: Legitur enim obseruasse legem Iudaeorum, unde et quandam gentilem christianum legitur circumcisisse propter iudaeos, <ne> scandalizarentur. Iudaei enim, facti christiani adhuc legem obseruabant suam. Nam beatus Paulus obseruabat caerimonias eorum et sacrificia, sciens hoc nichil prodesset; sed ideo faciebat, ut paulatim conuerteret eos ad Christum. Faciebat enim sicut...

P. 200 :

...apud Athenas ea quae dicebant. 22 Infirmis infirmus: Infirmis ille se facit infirmus, qui uidens eos infirmari sic eis compatitur ueluti ipse uellet habere infirmitatem. 23 Propter euangelium, non propter questum. 24 Nescitis quod hi qui in stadio currunt. Stadium octaua pars miliarii; id est dictum a stando, auctore Hercule qui, ut ferunt, CXXX <V> passus anhelitu uno cucurrit; et quia ibi standi finem posuerit, inde stadium dicitur. Sic currite, id est certate, ut comprehendatis praemium aeternae uitae. In stadio enim multi currunt, sed unus accipit brauium: In hoc uero certamine omnes possunt currere et omnes aeternam remunerationem accipere. 25 In agone, id est in aliquo certamine. Ab omnibus rebus noxiis. Athletae enim non omnibus cibis utebantur nisi tantum assa carne et pane maximo, qui cibus coliphia dicebatur. Abstinebant etiam se a uenere et ne per noctem ludificarentur, lamminas plumbi renibus ponebant. 26 Non quasi aerem uerberans, sed potius daemones; ille aerem uerberat, qui inutiliter pugnat. X, 2. Omnes in Moyse baptizati sunt: Videbat praesumere Corinthios de sua salute. Dicebant enim: 'Baptizati sumus, dimissa sunt nobis peccata nostra, salui erimus'. 3 Escam spiritalem, quia Christum significabat. 4 De conuentione os petra: Hebraei dicunt quia Maria, Moysi soror et Aaron, portabat illam petram, et quociens ueniebant ad locum castrorum, illa educebat aquas, sed hoc falsum est. Nam conuentione dicit, quae conuequebatur eos in ministerio, quia implendum erat spiritaliter quod fiebat corporaliter. Mare baptismum significat, quod ideo rubrum dicitur quia sanguine Christi rubrum factum fuit. Nubes Spiritum sanctum designat. Tunc ergo mare transimus spiritaliter, cum baptizamur et de uitis ad uirtutem transimus. 4 Petra percussa Christum significat passum; unde et aptum bis, si lex percussa dicitur; per hoc enim significabatur crux. 5 Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, quia nullus intrauit terram repromissionis, excepto Calep et Iosue, ex his qui numerati sunt uel fuerunt a viginti [V] annis et supra (Cf. Num., XIV, 29-30), nec ipse Moyses. Ferunt enim quia propter hoc quod dixit dubitans: 'Audite, rebelles et increduli: Num de hac petra poterimus aquam eicere?' (Num. XX, 10), non fuerit dignus ingredi terram repromissionis, uel quia dixit: 'Poterimus', coniungens se potestati diuinae. Debit

enim dicere : 'Dabit Dominus aquam uobis de petra hac', non dubitando aut se diuinæ maiestati coniungendo. 7 Sedit populus proquam sacrificauit idolis. Fornicati sunt cum Madianitidis mulieribus, 9 Et a serpentibus perierunt, quando inmisit in eos ignitos serpentes. 10 Ab ex terminatore, id est a diabolo. Itaque contra Corinthios proprie loquitur, qui dicebant : 'Omnia munda Deus creauit ; satis licet nobis comedere'. 14 Carissimi : o Corinthii. 15 Iudicate, id est discernite. 16 Calix benedictionis : Nota quia primum calicem dixit et postea panem, quia de pane plus locuturus erat. 17 Vnus panis in fide. 18 Secundum carnem, id est carnalem, 20 Daemoniis immolant et non Deo ; sub forma enim latet daemon. 22 An aemulamur, id est : Numquid dimittamus Dominum ? Corinthii dicebant : Deus, cum pup...
...bus comedit. 29 Vt quid enim libertas mea, scilicet... *

J'ai vainement cherché ces pages dans les divers commentaires patristiques de la *Première Epître aux Corinthiens*. La phrase initiale sur les idoles d'Hammon à tête de bélier et de Mercure à tête de chien est peut-être issue des *Mythographi Vaticani*⁷. Les renseignements sur Hercule et l'origine du stade, sur les lames de plomb qu'utilisent les athlètes, se retrouvent, à propos des mêmes versets de saint Paul, dans les commentaires d'Haymon⁸ et d'Atton⁹. Nous avons donc sans doute affaire à un commentaire carolingien. Mais ce commentaire doit suivre lui-même quelque commentaire antique perdu, si j'en juge par l'emploi du mot *colyphium* (IX, 25), mot très rare dont le *Thesaurus* fournit seulement quelques exemples. Jusqu'à plus ample informé, je tendrais à dire que ces pages sont inédites, si j'en crois l'avis des spécialistes de l'exégèse carolingienne que j'ai pu consulter.

Pierre COURCELLE,

Paris.

7. *Mythogr., Vat.* II, 42 : « Mercurius... canino capite pingitur, unde et Anubis dicitur » ; cf. II, 80 sur les cornes de bélier de Jupiter Hammon.

8. Haymon, *In Epist. ad Cor., P.L.*, t. CXVII, 555B ; « In stadio currunt. Fuit quodam tempore gigas quidam, nomine Hercules, apud Graecos fortissimus omnique uirtute corporis roboreus, agilitate quoque seu uelocitate pedum in cursu uelocissimus atque perniciosissimus, qui uno anhelitu cucurrit atque, ut ita dicamus, peruolauit CXXV passus, sicque subdit uno in loco, quod spatium sui cursus stadium appellauit a stando, et est octaua pars miliarii » ; 556B Ab omnibus... Illi iuuenes qui se ad cursum praeparabant, ab omnibus escis et potibus omnibusque rebus abstinebant, quae impedire poterant cursum illorum, Nec solum animi a comestione et superflua potatione corpus refrenabant, sed etiam laminas plumbeas noctibus ponebant circa lumbos ne fluxum libidinis per somnum paterentur, quoniam libido nimium debilitat corpus ». Cf. aussi, pour les citations scripturaires, 550B : « Siquidem sunt dii multi, ut Moyses cui dictum est : 'Constituite deum Pharaonis', et de quibus dicitur : 'Ego dixi : Dil estis' ».